ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017Pgmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  00,  DE 28 DE NOVEMBRO 2025

CONCEDE A "MEDALHA SAMUEL

BARRETO" AO SR. EDIVALDO SOUSA
DOS SANTOS.

0 -Presidente da-Câmara Municipal-de Pedreiras-, Estado-do M-aranhãe.

Faz saber que a Câmara Municipal de Pedreiras decreta e eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede a Medalha Samuel Barreto ao Sr. EDIVALDO

SOUSA DOS SANTOS, em reconhecimento ao belíssimo desempenho em

prol da cultura pedreirense.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO

LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 28 DE OUTUBRO DE 2025.

k,
,

Maria Wald Silva
Vereadora

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNP.): 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail. camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

JUSTIFICATIVA

Edivaldo Sousa dos Santos -ou simplesmente Edivaldo Santos —é o
segundo filho de uma prole de seis (6), do casal Eliud Fernandes dos Santos
e Rita Sousa dos Santos.

Edivaldo é advogado por profissão, poeta por vocação e
reirense por adoção. Nasceu em São Luís-MA, mas viveu toda a sua

infância e adolescência no trecho compreendido entre o humilde casebre de
n°. 113, da rua do Tamarindo (hoje Tresidela do Vale) e o povoado Lucindo,
no município de Poção de Pedras, berço da Família Eloi, da qual é membro.

Iniciou o ensino ftmdamental na Unidade Escol-ar Newton Belo
e concluiu no Colégio Beata Paula Franssinete, em Pedreiras-MA. Cursou o
primeiro ano Técnico em Contabilidade no Colégio Corrêa de Araújo e
concluiu no Colégio Luso Brasileiro, em Vitória do Espírito Santo.

Em 1980, iniciou o curso de Direito na UFES— Universidade
Federal do Espírito Santo, concluindo o mesmo na UFMA — Universidade
Federal do Maranhão. Após a conclusão do curso de Direito, inscreveu-se
na OAB, seccional do Maranhão e retornou a Pedreiras, cidade que também
foi escolhida, para centralizar suas atividades profissionais, atuando em
vários ramos do Direito, com especialidade no Direito Criminal, com
centenas de atuações no Tribunal do Júri, nas diversas Comarcas e
Municípios do Maranhão.

Foi o primeiro Presidente da Subsecção da Ordem dos
Advogados do Brasil, em Pedreiras.

Como poeta, é membro fundador da APL - Academia
Pedreirense de Letras, instituição que também já presidiu com afinco e
transparência, já tendo diversos trabalhos publicados, como o CD de poesias,
intitulado o "Plantador de Milho"; o folheto "Cordelizando a Política".
Durante a Pandemia da Covid-19 publicou o folheto "A Parceria do vírus
com o capetão". Em 2008, publicou seu primeiro livro e o segundo CD de
poesias, ambos intitulados "DO CORAÇÃO DO POETA" e vários outros
trabalhos publicados pela Revista De Repente — órgão especializado- na
divulgação da poesia popular — revista com divulgação internacional, com
sede em Teresina Piauí. Participou, com vários poemas, das Coletâneas
poéticas publicadas pela FUP — Fundação Pedreirense de Cultura. É membro
ativo do coletivo cultural "DA GOLADA PRO BRASIL, onde artistas
pedreirenses e trizidelenses prestam homenagens ao poeta João do Vale e sua

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpoge: www.cmpedreiras.ma.gov.br

terra natal. É agente fomentador de cultura na região, promovendo e
participando de eventos públicos, como o Festival de Sanfona do Lucindo.
Ern Pedreiras, produ-rartuatirente, em parceria com o roda Joaquim Ferreira
Filho o maior evento de Forró de Raiz do médio mearim intitulado "FOLE
RONCOU, que também foi idealizado pelo mesmo. Como poeta popular,
compôs o poema TRIBUTO AO REI DO BAIÃO, o que lhe rendeu em 2017,
uma homenagem na capital piauiense. do mais famoso programa do Rádio
Nordestino, "A HORA DO REI DO BAIÃO", apresentado pelo professor e
intelectual Wilson Seraine, da Rádio Teresina FM.

É o maior vencedor do Festival de Marchinhas carnavalesca de
Pedreiras Venceu, em_ parceria com Neto Kawaco, o festivaL do centenário
de Pedreiras, com a música "CENTENÁRIO DA PRINCESA". E
ultimamente, venceu em parceria com Lucimar Pereira, o XIV FESTIVAL
DE MÚSICA DE IMPERATRIZ, a nível nacional.

Desta fonna, solicito aos nobres pares apmvaça'  'o _do presente Projeto
de Decreto Legislativo que concede a Medalha Samuel Barreto.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO
LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 28 DE NOVEMBRO DE 2025.

_LÀ* .ç)I,An eirersilv

Maria Wa di a
Vereadora